
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/11125
 Del: 16/12/2013
 Esecutivo da: 16/12/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Promozione Turistica

OGGETTO: 
Affidamento della fornitura per la realizzazione e posa in opera di n. 3 stendardi presso Visitor 
Center piazza Stazione e Centro Visite Cascine , art 125 D. Lgs 163/2006 (procedura in economia)

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 39/266 del 25/07/2013 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2013, la relazione previsionale e programmatica e il bilancio pluriennale 2013 – 2015

CONSIDERATO  CHE  in  base  alla   legge  regionale  n.42  del  23/3/2000  sono  attribuite  ai  Comuni 
competenze in materia di turismo; 

CONSIDERATO CHE è imminente l'apertura al pubblico delle sale multimediali presso il Visitor Center  in 
piazza Stazione che ampia l’offerta di servizi al turista attraverso la possibilità di utilizzo di apparecchiature 
multimediali e la proiezione  di un film in 3D;

CONSIDERATO PERTANTO NECESSARIO provvedere alla segnalazione del nuovo servizio attraverso 
l’installazione di uno stendardo dedicato da apporre sulla facciata dell’edificio;

CONSIDERATO INOLTRE opportuno provvedere a segnalare maggiormente il Centro Visite delle Cascine 
di recente apertura apponendo 2 stendardi in prossimità del portone di ingresso dello stesso che offrano ai 
visitatori indicazioni in merito al servizio, agli orari di apertura;

DATO ATTO che è stata attivata la procedura sul mercato elettronico SIGEME per affidamento del servizio  
Realizzazione e collocazione di stendardi per esterno Codice articolo 00019225

ATTESO CHE per l’articolo risultano abilitati,  nel  Mercato Elettronico dell’Amministrazione,  i  prodotti 
delle aziende BALDANZI LUIGI & FIGLI e  SIDICOPY SRL abilitati in data 20 novembre u.s. 

CONSIDERATO CHE come risulta dalle schede allegate al presente atto dalla comparazione tra le offerte  
risulta che la ditta SIDICOPY s.r.l  ha presentato il prezzo più basso; 
Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11125



CONSIDERATO pertanto procedere all’affidamento diretto alla ditta SIDICOPY SRL della fornitura del  
servizio (ID 1132 SIGEME) per la Realizzazione e collocazione di stendardi per esterno in PVC, stampati a  
colori da fissare al muro con stecche superiori ed inferiori: a) n. 2 stendardi di dimensioni mm L1000x3300  
h da collocare presso il Centro Visite delle Cascine b) n. 1 stendardo di dimensioni 1500 L x 4500 h mm  
oppure di dimensioni mm L1900x4100 da collocare sulla facciata del Visitor Center piazza Stazione 4 Il  
progetto grafico sarà  fornito dal'Ufficio committente Promozione Turistica  per una spesa di euro 850,00 
(+IVA al 22%);

VALUTATO che tale spesa non rientra fra quelle previste all’art.6 del D.lgs 78/2010

VALUTATA congrua la spesa in relazione alla tipologia del servizio;

RITENUTO imputare la spesa per l’affidamento del servizio di € 1037,00 (IVA al 22% inclusa) sul cap.  
31710 del bilancio corrente

DATO ATTO che la copia dell’allegato al presente provvedimento è conforme all’originale digitale inserito 
sul Mercato Elettronico SIGEME;

PRESO ATTO che ai sensi delle Leggi 136 e 217 del 2010 si è provveduto ad acquisire presso l’Autorità di  
Vigilanza sui Contratti Pubblici il seguente CIG ZDF0C9673A

VALUTATO che tale spesa non rientra fra quelle previste all’art.6 del D.lgs 78/2010, 

VISTA la Legge 296/2006 art. 1 c. 450 così come modificato dal d.l. 52/2012, conv. con legge 94/2012, che 
obbliga le P.A. per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai  
sensi del medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 
di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure; 

VISTI gli artt. 82 e 125 del D.lgs 163/06

VISTO gli artt. 107 e 183 del T.U.E.L. D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

VISTO gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

VISTO l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

VISTO il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia art. 10, c.3 e  
l’allegato 1) lett. g);

DETERMINA

come descritto in narrativa:

-  di  affidare,  previa  indagine  sul  mercato  elettronico  “SIGEME”  del  Comune  di  Firenze ,  alla  ditta 
SIDICOPY SRL viale F.LLI ROSSELLI 29/R 50144 FIRENZE (ITALIA) P.IVA 05079720487 cod. ben 
19452 cod. fornitura 00031155 il servizio per Realizzazione e collocazione di stendardi per esterno in PVC,  
stampati a colori da fissare al muro con stecche superiori ed inferiori: a) n. 2 stendardi di dimensioni mm  
L1000x3300 h da collocare presso il Centro Visite delle Cascine b) n. 1 stendardo di dimensioni 1500 L x  
4500 h mm oppure di dimensioni mm L1900x4100 da collocare sulla facciata del Visitor Center piazza  
Stazione 4 Il progetto grafico sarà  fornito dal'Ufficio committente Promozione Turistica  per una spesa di 
euro 1037,00 (IVA al 22% inclusa);

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11125



- di impegnare  la spesa complessiva di € 1037,00(IVA al 22% inclusa) sul cap 31710 dell’esercizio corrente 
CIG ZDF0C9673A

ALLEGATI INTEGRANTI

- SCHEDA SIDICOPY
- SCHEDA BALDANZI
- COMPARAZIONE OFFERTE SIGEME

Firenze, lì 16/12/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile

Simone Tani

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 31710 0 13/007893 00 1037

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/12/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/11125


